## MACROBIUS DE DEFINITIONE ANNI A C. CÆSARE RENOVATA

Sed postea C. Cæsar omnem hanc inconstantiam temporum, vagam adhuc et incertam, in ordinem statæ definitionis coegit, adnitente sibi M. Flavio scriba, qui scriptos dies singulos ita ad dictatorem retulit, ut et ordo eorum inveniri facilime posset et certus status perseveraret. ergo C. Caesar, exordium novae ordinationis initurus, dies omnes qui adhuc confusionem poterant facere consumpsit: eaque re factum est ut annus confusionis ultimus in quadringentos quadraginta tres dies protenderetur. post hoc, imitatus Ægyptios, solos divinarum rerum omnium conscos, ad numerum solis, qui diebus trecentis sexaginta quinque et quadrante cursum conficit, annum dirigere contendit. nam sicut lunaris annus mensis est, quia luna paulo minus quam mensem in zodiaci circumitione consumit, ita solis annus hoc dierum numero colligendus est quem peragit dum ad id signum se denuo vertit ex quo digressus est: unde annus vertens vocatur, et habetur magnus, cum lunæ annus brevis putetur. horum Virgilius utrumque complexus est:

Interea magnum sol circumvolvit annum.

Ateius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia veteres *an* pro *circum* ponere consuerunt, et *ambire* dicitur pro *circumire*. Iulius ergo Cæsar decem dies observationi veteri superadiecit, ut annum trecenti sexaginta quinque dies, quibus sol lustrat zodiacum, efficerent: et, ne quadrans deesset, statuit ut quarto quoque anno sacerdotes, qui curabant mensibus ac diebus, unum intercalarent diem, eo scilicet mense ac loco quo etiam apud veteres mensis intercalabatur, id est ante quinque ultimos Februarii mensis dies, idque *bissexturn* censuit nominandum.

**C. Cæsar:** Gaius (Julius) Caesar.

**statæ definitionis:** “a standard calculation/limit”.

**adnitente sibi...scriba:** “with the support of (his) secretary Marcus Flavius”, literally “with Flavius supporting him”, an *ablative absolute*.

**initurus:** “prior to entering on/embarking upon”, a *future participle*.

**factum est ut:** “it happened/came about that...”

**lunaris annus:** “the moon’s course/circuit”.

**in zodiaci circumitione:** “in/while going around the zodiac”, i.e. moving through the positions of the constellations in the zodiac.

**hoc...colligendus est:** “must be assembled from that number of days”; *colligendus* is a *gerundive* form, implying necessity (“needing to be assembled”).

**putat dictum (esse):** “thinks (it was) named”; Macrobius is giving one of the possible etymologies for the word *annus* here.

**observationi veteri:** “to the old custom(ary calendar)”.

**ne quadrans decesset:** “so that the quarter(-day) should not be lacking”.

**intercalarent:** “insert (into the calendar)”.

## E BÆDÆ HISTORIĀ ECCLESIATICA GENTIS ANGLORUM LIB. IV CAP.XXIV

In huius monasterio abbatissæ fuit frater quidam divinā gratiā specialiter insignis, quia carmina religioni et pietati apta facere solebat; ita ut quicquid ex divinis literis per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum verbis poeticis maximā suavitate et compunctione compositis, in suā, id est, Anglorum lingua proferret...

Namque ipse non ab hominibus, neque per hominem institutus canendi artem didicit: sed divinitus adiutus gratis canendi donum accepit. Unde nil unquam frivoli et supervacui poematis facere potuit; sed ea tantummodo quae ad religionem pertinent. religiosam eius linguam decebant. Siquidem in habitu sacerdotali usque ad tempora provectioris ætatis constitutus nil carminum aliquando didicerat. Unde nonnumquam in convivio, cum esset lætitiae causā decretum ut omnes per ordinem cantare deberent ille ubi adpropinquare sibi citharam cernebat, surgebat a mediā coenā et egressus suam domum repetebat.

Quod dum tempore quodam faceret et relictā domo convivii egressus esset ad stabula iumentorum quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique horā competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnum, eumque salutans, ac suo appellans nomine: “Cædmon” inquit, “canta mihi aliquid.” At ille respondens, “Nescio” inquit, “cantare: nam et ideo de convivio egressus huc secessi, quia cantare non poteram.” Rursum ille qui cum eo loquebatur, “Attamen” ait, “mihi cantare habes,” “Quid” inquit, “debeo cantare?” At ille, “Cantā” inquit “principium creatorum!” Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei Conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus;

*Nunc laudare debemus auctorem regni cœlestis,  
potentiam creatoris et consilium illius, facta Patris  
gloriæ; quomodo ille, cum sit aeternus Deus, omnium  
miraculorum auctor extitit; qui primo filiis hominum  
cælum pro culmine tecti dehinc terram custos humani  
generis omnipotens creavit.*

Nu scylun hergan hefænricæs uard  
metudæs mæcti end his modgidanc  
uerc uuldurfadur sue he uundra gihuæs  
eci dryctin or astelidæ  
he ærist scop ælda barnum  
heben til hrofe haleg scepen  
tha middungeard moncynnæs uard  
eci dryctin æfter tiadæ  
firum foldu frea allmectig

Hic est sensus, non autem ordo ipse verborum quae dormiens ille canebat: neque enim possunt carmina, quamvis optime composita ex aliā in aliam linguam ad verbum sine detrimento sui decoris at dignitatis transferri. Exsurgens autem a somno, cuncta quae dormiens cantaverat memoriter retinuit, et eis mox plura in eundem modum verba Deo digni carminis adiunxit.